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Anotace

Cílem práce je vytvořit sadu mikroslužeb pro potřeby získávání dat v průběhu

administrativních procesů Ministerstva zdravotnictví ČR. Tato práce zahrnuje analýzu, BPMN

diagram, dokumentaci a vzorky zdrojového kódu.

Abstract

The aim of the thesis is to create a set of microservices for the purposes of obtaining data

during the administrative processes of Ministry of Health of the Czech Republic. This thesis

contains an analysis, documentation and samples of source code.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce je vytvořit sadu mikroslužeb pro potřeby získávání dat v průběhu

administrativních procesů Ministerstva zdravotnictví České republiky (MZČR). Především se

jedná o mikroslužby pro nahrávání souborů k žádostem, mikroslužby pro platební bránu a

mikroslužbu zajišťující vizualizaci dat a řízení procesů.

Zákon č. 95/2004 Sb.1 vyžaduje, aby zařízení, která organizují vzdělávací programy ve

zdravotnictví, byly akreditovány. Rovněž i vzdělávací programy pořádané těmito zařízeními

musí být akreditovány, aby mohly být uznány jako způsobilé vzdělávací programy k výkonu

povolání ve zdravotnictví.

O akreditaci se žádá pomocí žádosti. §14 zákona č. 95/2004 Sb. uvádí „Žádost se předkládá

ministerstvu v listinné podobě; přílohou listinného podání je i elektronická podoba žádosti na

nosiči dat.“

Ministerstvo zdravotnictví dnes provozuje izolované a uzavřené aplikační řešení, které není

propojeno na ekosystém ministerstva a bylo vytvořeno pomocí interních zdrojů ministerstva.

Tato aplikace je postavena na skriptovacím jazyku PHP, je provozována bez databázového

úložiště a slouží pouze k sestavení žádosti o akreditaci ve formátu PDF, která je dále

zpracována fyzicky. Aplikace je provozována na Linuxové platformě mimo vnitřní

infrastrukturu ministerstva. Aktuálně je tato aplikace dostupná na https://akrform.mzcr.cz.

Hlavním účelem stávající aplikace je provést uživatele vyplněním formuláře tak, aby se

minimalizovala pravděpodobnost formálních chyb při vyplňování. Ministerstvo zdravotnictví

v současnosti nenabízí jinou variantu vyplnění formulářů (např. prostřednictvím vzorů ke

stažení ve Wordu apod.).

Nedostatek současného řešení rovněž spočívá v nedostatečné podpoře celého procesu podání

žádosti o akreditaci. Rovněž chybí možnost elektronického podání s možností uhrazení

správního poplatku. Dále se nabízí i možnost vytvoření interního systému, který by jednotlivé

žádosti evidoval a administroval.

1Zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k
výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
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Výsledným stavem má být plnohodnotné podávání žádostí skrze prostředky elektronické

komunikace, včetně úhrady správního poplatku skrze online platební metody (např. platba

kartou).

Další motivací je zvýšení procenta úspěšných žádostí bez nutnosti přerušovat řízení na základě

chyb, kterého se žadatelé ve svých žádostech dopouštějí. S vyšší mírou bezchybných žádostí

se rovněž sníží pracovní nároky na práci ministerských úředníků (přerušování řízení, archivace

papírových spisů, strukturované informace).

Struktura výsledného formuláře, bude odpovídat logickému členění povahy nahrávaných

dokumentů. To uživatele intuitivně povede k eliminaci situací, kdy žádost je podána

nekompletní. V neposlední řadě je elektronické podání šetrnější k životnímu prostředí a je

zpracováno rychleji.

Vzhledem k problematickému zdravotnickému prostředí, je tato práce orientována na realizaci

řešení pomocí mikroslužeb, které budou opakovatelně využitelné i v jiných aplikacích

Ministerstva zdravotnictví a zároveň umožní postupný rozvoj řešení. Příkladem je

mikroslužba platební brány, která se přímo nabízí pro využití ve více správních agendách.

Využití mikroslužeb je dle sdělení konzultanta, se kterým byl celý koncept práce řešen, i

v souladu se záměrem Ministerstva zdravotnictví, které plánuje výstavbu mikroslužeb, které

budou navzájem komunikovat přes definovaná rozhraní. Rozdělení jednotlivých částí procesu

žádostí o akreditaci do mikroslužeb je plánováno z těchto důvodů:

● Rychlejší nasazování jednotlivých komponent, neboť není třeba čekat na

dokončení jedné velké aplikace, ale lze postupně zapojovat dílčí části.

● Využitelnost mikroslužeb i pro účely jiných správních agend (např. již zmíněné

využití platební brány).

● Měnící se požadavky ze strany MZČR a dosavadní zkušenost s monolitickými

aplikacemi

Přístup ke službám bude realizován pomocí webové aplikace a optimalizován pro běžně

dostupná zařízení (počítač, tablet, mobil atp.).

Cíle této práce je vytvoření funkční soustavy mikroslužeb, které dají poskytovatelům

zdravotních služeb možnost plnohodnotného podávání žádostí skrze prostředky elektronické

komunikace.
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První část práce je zaměřena na analýzu relevantních mikroslužeb, formulaci logického rámce

realizace, specifikaci požadavků a návrhem architektury aplikace. Tato část práce slouží

zároveň jako zadávací dokumentace pro druhou, implementační, část práce.

Ve druhé části práce je popsán proces vývoje aplikace od kódování, testování až po nasazení

do produkčního provozu.

Výběr technologií pro implementaci řešení je založen na zkušenostech autora práce a jejich

relevance je zároveň podpořena v přiměřené míře v první části práce. Vzhledem k rozsahu

řešení a výslednou implementaci provedenou pouze jedním vývojářem byla metodika vývoje

částečně odvozena od metodiky SCRUM, se kterou má autor praktické zkušenosti.

Zuzana Šochová [1] tvrdí, že „SCRUM je proces postavený na týmové spolupráci, získávání

časté zpětné vazby a transparentní komunikaci v rámci týmu a firmy, ale i směrem

k zákazníkovi.“. To znamená, že na vývoji a nasazení produktu participuje několik vývojářů,

testeru, včetně vlastníka produktu a tzv. scrum mastera. Vývoj je členěn do řadu kratších, jasně

definovaných úseku, které se označují jako sprint.

Z této metodiky autor převzal především úzké spojení s konzultantem ze strany MZČR a

krátkou iterativní formu vývojových cyklů, se získáním okamžité zpětné vazby.
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2 Analýza a specifikace

2.1 Logický rámec

Tabulka 1 Logický rámec projektu

Popis projektu

(Cil)

Objektivně
ověřitelné ukazatele

Zdroje k ověření

Předpoklady

Zefektivnění
zpracování

správních podání
pomocí

mikroslužeb.

Dostupná a funkční
aplikace na webu.

Provozní statistiky
systému.

Slovní vyjádření
a odezva od
pracovníků

Ministerstva
zdravotnictví ČR.

Účel projektu Objektivně
ověřitelné ukazatele

Zdroje k ověření Předpoklady

Integrace
mikroslužeb do

navazujícího
procesu pro
zpracování

správních žádostí
podávaných
žadateli z řad

veřejnosti

Reálné využití

aplikace
poskytovateli

zdravotních služeb
(pilotní běh
aplikace).

Nahrávané
dokumenty skrze

nahrávací
komponentu.

Uhrazené transakce
skrze platební bránu.

Kontrola dat skrze

vizualizační
komponentu.

Stručně a jasně
stanovené

požadavky na
systém.

Výstupy

Objektivně
ověřitelné ukazatele

Zdroje k ověření Předpoklady

Technická
dokumentace

Uživatelská

dokumentace

Nahrávací
komponenta

(webová aplikace)
pro nahrávání/podání

formulářů.

Funkční systém na
kveten 2021

Pochopitelní
testovací a
uživatelská

dokumentaci.

Testování aplikace.

Dostupná
uživatelská

dokumentace na
webu.

Dostupná technická
dokumentace v

projektu.

Zájem a kladné
hodnocení projektu ze

strany ministerstva
zdravotnictví a

uživatelů.
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„Savage“
komponenta

(webová aplikace)
pro správu uživatelů.

Klíčové činnosti Prostředky / Vstupy Harmonogram Předpoklady

1. Testování kódu
2. Analýza
funkčních

a nefunkčních
požadavků
3. Návrh a

implementace
nahrávací

mikroslužby
4. Návrh a

implementace
mikroslužby pro
správu uživatelů.
5. Návrh použiti
platební brány.
6. Zprovoznění
OwnCloudu,
MongoDB
a RabbitMq

Owncloud úložiště

Comgate vývojové a
testovací prostředí.


[…]


při kontrole REST API rozhraní.

Frontend

Pro testování frontendu bylo využito E2E testů. End-to-end testování je technika, která testuje

celý softwarový produkt od začátku do konce, aby bylo zajištěno, že se aplikace chová podle

očekávání. Definuje systémové závislosti a zajišťuje, aby všechny integrované součásti

fungovaly podle očekávání.

Hlavním účelem testování typu End-to-end (E2E) je testování ze zkušeností koncového

uživatele simulováním scénáře skutečného uživatele a ověřením testovaného systému a jeho

komponent pro integraci a integritu dat.

Softwarové systémy jsou dnes složité a propojené s mnoha subsystémy. Pokud některý ze

subsystémů selže, může dojít k selhání celého softwarového systému. Jedná se o hlavní riziko,

kterému se lze vyhnout komplexním testováním.

Instalace:

vue add e2e-cypress

nebo pomoci npm:

npm install cypress --save-dev
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Pro zobrazení všech e2e testu byl použit příkaz:

npm run cypress:open

Vzorek e2e testu ve „savage“ modulu:

it('Go to savage base url, then navigate to user info page',
() => {
cy.visit('http://localhost:8080')
cy.get('.edit-info-button').click();
cy.url().should('include', '/edit');
})

it('Edit user info', () => {
cy.get('.name').clear().type('New name');
cy.get('.submit').click();
cy.url().should('not.include', '/edit');
cy.get('table').contains('New name');
})

Jedná se o e2e test. Element ‚cy‘ je module z Cypress knihovny, který umožňuje přistupovat

do jednotlivých elementu DOM.

Na začátku test přesměruje uživatele na hlavní stránku Savage modulu. Pak po zvolení tlačítka

editace uživatele se následně zkontroluje, jestli se změnilo url. Zadá se nove jméno uživatele,

uloží se, a zkontroluje, zda změny se projevili.

Na obrázku můžete vidět výstupy malického e2e testu:

Obrázek 13 Cypress testovací vzorek

Zdroj: Vlastní zpracování
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6 Možnosti dalšího vývoje

Jako další možnosti zlepšení navrhuji:

Implementovat podporu mobilních zařízení
Trh s mobilními aplikacemi roste mílovými kroky. Toto obrovské odvětví se každým

dnem rozšiřuje a ještě se nezastaví. Mobilní aplikace rozšiřují své funkce a možnosti, nyní

je možné je synchronizovat s jinými zařízeními. Proto jsou stále více žádané.

Vytvoření robota (bota)
Chatbot je software určený ke komunikaci s uživateli. Chatboti mohou provádět

informační, referenční funkce. To usnadní podaní formulářů.

Vytvoření funkce chatu mezi uživatelem a zaměstnancem MZ

Další možnost je vytvořit online chat, mezi klientem a administrátorem, který bude

podporován např. v režimu 8x5.

Zasílání notifikace na e-mail uživatele
Po každém zásadním kroku procesu, jako je například generování formulářů, podání,

nebo platba, by mohl být uživatel informován i pomocí asynchronní zprávy, tedy

například emailem.

Přidání platebního systému

Přidat možnost úhrady za službu prostřednictvím elektronické platební brány. Pro tyto

účely je momentálně zvažováno využití hotového řešení ComGate.

Vytvoření rolí pro správu systému
Role zabezpečení definuje přístupová práva k různým typům záznamů pro určitou

kategorii uživatelů. Chcete-li řídit přístup k datům, můžete upravit existující role

zabezpečení, vytvořit nové a přiřadit uživatele k jiným rolím. Každý uživatel může mít

několik rolí zabezpečení.
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7 Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je webová aplikace, postavená na architektuře mikroslužeb,

která umožňuje plnohodnotné podávání žádostí o akreditace a vzdělávací plány skrze

prostředky elektronické komunikace a následně je ukládat do cloudového úložiště. Dále

vznikla možnost editovat, vyhledávat a kontrolovat stav každého uživatele v systému.

V průběhu vývoje bylo od původního záměru vyvinout vlastní platební bránu ustoupeno a

momentálně je úmyslem zadavatele použít existující řešení, a to platební bránu Comgate.

V rámci práce byl v průběhu analýzy definován příslušný proces formou BPMN diagramu a

popsáno vzájemné rozhraní mikroslužeb formou diagramu komponent z jazyka UML. Byla

provedena analýza existujících javascript frameworků a výběr technologie pro implementaci

řešení. Pro front end byl použit jeden z nejvýznamnějších responzivních front-end

frameworků Bootstrap. Bylo navrženo a schváleno uživatelské rozhraní. Pro ukládání dat byla

vybrána vhodná NoSql databáze (MongoDB). Pro celé řešení byl zvolen moderní způsob

distribuce formou kontejnerů (Docker), včetně message brokeru, OwnCloudu i samotných

komponent výsledného řešení. Moderní architektura založená na mikroslužbách umožňuje

snadno do budoucna rozšiřovat funkcionalitu, a to v jakémkoliv jazyce, nebo odebírat už

existující, bez velkého vlivu na celou aplikaci.

Vzhledem k situaci na straně cílové organizace, nebylo doposud možné nasadit aplikaci do

pilotního provozu. Práce tak zůstává do jisté míry ve formě proof-of-concept, se kterým se

zástupci cílové organizace teprve učí pracovat. Díky kontejnerizaci je však celé řešení vstřícné

pro nasazení na vlastní infrastruktuře organizace, či na některém veřejném cloudu.

Uživatelská dokumentace: https://drive.google.com/file/d/19OxFCc8HzlTIV-

34JnTcxfFZw5zZI2Ne/view?usp=sharing

Zdrojový kód: https://bitbucket.org/mkyoung01/mz/src/master/

Přístupové údaje ke zdrojovému kódu

email: ministerstvo.zdravotnictvi.jcu@gmail.com

heslo: PrfJcu2020
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