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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo vytvořit sadu mikroslužeb pro potřeby získávání a správy specifických dat pro

Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Práce je členěna do 7 odborných kapitol. Volbu řešení daného úkolu zdůvodňuje autor

problematickým zdravotnickým prostředím, což není příliš logické. Významný rozpor vidím

v počtu zamýšlených komponent (2 nebo 3), který autor vysvětluje až v závěru práce, avšak ne

dostatečně. Funkční požadavky pak opět uvádějí komponenty pouze 2, popis požadavků je velmi

stručný. BPMN diagram souvisejících procesů je na vysoké úrovni obecnosti.

V kapitole 3 se autor zabývá možnými cestami realizace celého systému, přičemž některé

z uváděných výhod a nevýhod lze bez bližšího zdůvodnění považovat pouze za názory autora.

Přehled a popis zvolených technologií je nevyvážený, prostor je věnován pouze výběru frameworku.

Proces výběru databází, souborového úložiště a dalších komponent není popsán. Pozitivně lze

hodnotit propojení jednotlivých dílčích mikroslužeb systémem pro management zpráv.

V kap. 4 u popisu komponenty Savage na straně 19 autor uvádí, že pouze vedlejším cílem této

komponenty je správa uživatelů, což neodpovídá významu této oblasti. GUI Upload komponenty

znázorněné na obrázku 10 má nepochopitelnou logiku (např. uvedení první položky Další soubory,

kromě toho se tento obrázek liší od dalších uvedených v příloze práce). V GUI se rovněž projevuje

problém spojený s nejasnou jazykovou mutací. Podkapitoly 4.1 a 4.2 mají stejný název. Nulová

pozornost je pak věnována bezpečnosti dat, ačkoliv komponenty mají pracovat s osobními údaji.

Také není zcela jasná role systému Docker a míra jeho využití v celém řešení. Autor nepopisuje,

zda se v rámci Dockeru skutečně jedná o samostatné komponenty navzájem propojené či zda

komponenty nepracují ve stejném kontejneru.

Kapitola 5 je věnována testování aplikace, to je popsáno pouze z technického hlediska.

V kapitole 6 jsou prezentovány možnosti dalšího vývoje, ze kterých mimo jiné plyne, že

implementace platební komponenty či vazba na ni nebyla v práci realizována, záměr práce byl tedy

naplněn pouze částečně. Rozsah navrhovaných rozšíření naznačuje, že popsané řešení má pouze

zcela základní funkcionalitu pro řešení daného problému.

K práci je přiložena uživatelská příručka v rozsahu tříminutového videa a rovněž podrobnější údaje

o zdrojovém kódu, přičemž není uvedeno, zda je tento přiložený kód úplný.

Z předkládané práce je zřejmé že autor musel nastudovat a využít celou řadu technologií, které

následně propojil do výsledného celku. Práce však také vykazuje celou řadu nedostatků, a to

zejména ve své celkové logice, strukturaci a rovněž při popisu některých technologických prvků

a v komplexnosti řešení. Na hranici snesitelnosti je pak písemná podoba práce, která je plná

pravopisných chyb. Výsledná práce pak svou kvalitou neodpovídá potenciálu, které dané zadání

mělo.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Bylo celé řešení implementováno v prostředí Docker? Pokud ne tak proč?

2. Popište platební mikroslužbu, která je v práci zmiňována a komunikaci vašich komponent s ní.

3. Předveďte systém v činnosti.

4. Byla tato aplikace použita v praxi alespoň v pilotním provozu? Pokud ano, jaké jsou reakce na

tuto aplikaci.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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V Českých Budějovicích dne 4. ledna 2021

2021-01-07T07:04:41+0100
Ing. Jiří Jelínek, CSc.